18.1 As regras acerca do pagamento são as estabelecidas abaixo e no Termo de Referência, anexo a
este Edital.

18.2.A CONCESSIONÁRIA pagará  mensalmente,  através  de  depósito  bancário  em favor  do  IF
GOIANO, EXCLUSIVAMENTE através de GRU – Guia de Recolhimento da União, expedida pela
Fiscalização, o valor mensal de R$ 257,00 (duzentos e cinquenta e sete reais) a título do uso do
espaço  físico,  acrescido  do  valor  mínimo  de  R$  150,00  (cento  e  cinquenta  reais),  referente  à

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

[...]

expressamente vedado o seu uso por terceiros, a qualquer título ou forma, ou pela CONCESSIONÁRIA,
para outras finalidades.

1.3. Para fins de referência, o valor mínimo a ser cobrado pela concessão do espaço físico objeto deste
termo de referência é de R$ 257,00 (Duzentos e cinquenta e sete reais) mensais, cuja estimativa para 12
meses é de R$ 2.698,50 (Dois mil e seiscentos e noventa e oitenta reais e cinquenta centavos), de acordo
com o quadro abaixo:

Item Descrição
Valor Esti-
mado Men-

sal

Valor Estimado
Anual

Total Geral

01
Concessão da área física 71,43 m²

[...]

Campus Avançado Ipameri, considerando ainda, que o campus conta com estudantes de cursos integrados
que permanecem na instituição durante todo o dia, sendo primordial a prestação de tal serviço.

2.2. Atualmente, o IF GOIANO - Campus Avançado Ipameri conta com aproximadamente 383(trezentos e
oitenta e três) alunos matriculados. Além disso, o Campus possui 29 (vinte e nove) servidores entre professo-
res e técnicos administrativos efetivos, e professores substitutos.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1.  A forma de contratação proposta é através da concessão onerosa de uso, para fins comerciais, na qual

[...]

Composta por iogurte natural e frutas, com opção de
pelo menos 2 frutas (banana, maçã, mamão, manga,
abacate) Copo 300ml

5,27

29 Tapioca Simples 
com manteiga 

com ovo; com queijo; carne seca; frango; etc. 5,30

Total Geral do Grupo 01 ……...
R$ 114,72

Total Estimado do Grupo 01: R$ 114,72 (cento e quatorze reais e setenta e dois centavos)

ANEXO II – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DA CANTINA 

O relatório fotográfico apresenta-se em arquivo específico anexo ao edital. 
OBS: Os mobiliários, equipamentos e utensílios constantes nas fotos apresentadas no Anexo,

são meramente ilustrativas e não fazem parte da Concessão.

[...]

Período de pesquisa: de 20/02/2019

Pesquisa dos dados: Os dados foram retirados de custos do mercado de construção da cidade de

Ipameri, e considerando um índice de depreciação do imóvel de 0,40.

9. RESULTADO DA AVALIAÇÃO E DATA DE REFERÊNCIA:
Valor de Mercado:
RS25.714,80 (vinte e cinco mil e setecentos e quatorze reais e oitenta centavos);
Valor referência para aluguel mensal: R$257,00 (duzentos e cinquenta e sete reais);
Data Referência: 20/02/2019.

10. OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES:
O valor do lote não foi considerado por se tratar de uma instituição pública onde a obra foi executada na

área do IF Goiano – Unidade Ipameri sem nenhum custo efetivo.

11. PROFISSIONAL RESPONSÁVEL: